
UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2025\TITOLO VI FINANZA E PATRIMONIO\2_Uscite e piani di spesa\VIAGGI DI ISTRUZIONE 25-26\TORINO- MAO\MAO-TORINO\Decisione a contrarre per affidamento diretto biglietti Mao 

04_12_2025 - PCP.docx 

 

      

 

ISTITUTO COMPRENSIVO                         

                                                             “ Santorre di Santarosa”                               
Via Alessandro Ferreri, n. 9 – 12038 Savigliano (CN) 

tel. 0172/712569             fax 0172/713911        C.F. 95022910046         C.M. CNIC85100Q 
Codice AOO:A8932B5 Codice Univoco: UF4MZ7 codice IPA:istsc_cnic85100q  

www.icsantarosasavigliano.edu.it     e-mail: cnic85100q@istruzione.it  cnic85100q@pec.istruzione.it               

 
    

Prot. n.  /  data (vedi segnatura)  

Savigliano, 27/11/2025 

 

 

 

All’albo online 

Al sito web-sez. amministrazione trasparente 

Agli atti 

Al DSGA 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di acquisto di biglietti e 

visite guidate presso Mostra MAO “Chiharu Shiota” per il giorno 04/12/2025, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 732,00 (IVA ESENTE),  

 

CIG: B9445072E5 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)  _2025 / 2028; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera Consiglio di Istituto n. 1 del 04/02/2025; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

 

 

 

 

C
N

IC
85

10
0Q

 -
 A

89
32

B
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

85
81

 -
 2

7/
11

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/
mailto:cnic85100q@istruzione.it
mailto:cnic85100q@pec.istruzione.it


UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2025\TITOLO VI FINANZA E PATRIMONIO\2_Uscite e piani di spesa\VIAGGI DI ISTRUZIONE 25-26\TORINO- MAO\MAO-TORINO\Decisione a contrarre per affidamento diretto biglietti Mao 

04_12_2025 - PCP.docx 

 

 

 

 

 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il 

quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia 

che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, 

con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof.ssa BUSSI Emanuela, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, 

del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

di contratti pubblici»; 

DATO ATTO che all’interno della visita d’Istruzione a Torino è prevista la visita alla mostra MAO “Chiharu 

Shiota” che ha un costo complessivo di Euro 732,00.-  (Esente IVA) 

(comprende: 

visita guidata Euro 90,00 per tre gruppi di allievi per un totale di Euro 270,00.-                             

e 

               l’ingresso di Euro 6,00 per 77 allievi per un totale di Euro 462,00) 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 
VISTA l’urgenza nel dover concludere la trattativa per la stretta vicinanza del giorno della visita, il CIG è 

stato acquisito sulla piattaforma PCP in quanto la piattaforma MEPA presenta gravi malfunzionamenti da 

diversi giorni e non permette di concludere la trattativa diretta; 

 

 

 

 

 

C
N

IC
85

10
0Q

 -
 A

89
32

B
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

85
81

 -
 2

7/
11

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U



UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2025\TITOLO VI FINANZA E PATRIMONIO\2_Uscite e piani di spesa\VIAGGI DI ISTRUZIONE 25-26\TORINO- MAO\MAO-TORINO\Decisione a contrarre per affidamento diretto biglietti Mao 

04_12_2025 - PCP.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del 

servizio per la visita a  - Civita Mostre e Musei S.p.A.   -     Piazza Venezia 11, 00187 Roma    -  P. IVA 

11471571007   -   nell’ambito dell’uscita didattica a Torino - per un importo complessivo delle prestazioni 

Euro 732,00.- (IVA ESENTE) da imputare sul capitolo A05.01  -   aggr. 03.12.01  -  dell’esercizio finanziario 

2025; 

 

Di nominare il Dirigente Scolastico Emanuela Bussi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 

e del D.M. 49/2018. 

 

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.L.vo 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo www.icsantarosasavigliano.edu.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33; 

 

Di pubblicare all’Albo (sito web www.icsantarosasavigliano.edu.it) di questo Istituto Scolastico la presente 

Decisione.   

 

                 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            prof.ssa Emanuela Bussi 
  Documento sottoscritto con firma digitale 
e successivamente sottoposto ad archiviazione 
e conservazione legale, secondo la normativa vigente.  

                                                                        

C
N

IC
85

10
0Q

 -
 A

89
32

B
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

85
81

 -
 2

7/
11

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/
http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/

		2025-11-27T10:22:42+0000
	EMANUELA BUSSI




